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Reakcyjne pędła wodne, stosowane ido
napędu statków lub łodzi, posiadają, jak
wiadomo, w porównaniu ze śrubami, koła¬
mi wodmemi lub podobnemi urządzeniami
tę wyższość, iż zmiana kierunku biegu
statku uskutecznia się przez zmianę kie¬
runku odpływu wody (zapomocą przesta¬
wienia dysz lub króćców wylotowych), co
może uskutecznić dowódca statku własno¬
ręcznie, nie potrzebując zmieniać biegu
silnika, który przez cały czas pracuje w
tym samym kierunku. Ponadto, pędło reak¬
cyjne wodne napotyka podczas ruchu stat¬
ku opór mniejszy w porównaniu ze wspo-
mnianemi urządzeniami; Pomimo to, spół-
czynnik wydajności takiego pędła jest

mniejszy, niż odpowiedni spółczynnik śru¬
by lub koła wodnego.

Wynalazek niniejszy ma na celu po¬
większenie tego spółczynnika, a to zapo¬
mocą swoistego urządzenia, opisanego po¬
niżej i uwidiocznionego na załączonym ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia sche¬
matycznie sposób obecny czerpania wody
potrzebnej do napędu, fig. 2 — sposób
czerpania wody, stanowiący przedmiot wy¬
nalazku niniejszego, wreszcie fig. 3 i 4—u-.
rządzenie króćców (dysz) w postaci złożo¬
nego kolana, które służy do czerpania i
wyrzucania wody, odpowiednio w przekro¬
ju pionowym i w widoku zgóry.

Jak wskazuje fig. 1, ssanie pompą (od¬
środkową) wody potrzebnej do napędu u-



skutecznia się obecnie ptzez otwór w dnie
statku, wskutek czego strumień wody,
skierowany do góry,, utrudnia Tuch statku.
Siła przeciwdziałająca ruchowi statku, po¬
wstająca wskutek bezwładności masy wo¬
dy otaczającej pomieniony strumień, jest
jak to łatwo zrozumieć, tern większa, im
większa j*est szybkość statku.

Dla usunięcia tej siły tamującej bieg
statku, ssanie uskutecznia się, stosownie do
niniejszego wynalazku, przez przyrząd w
postaci złożonego kolana (fig. 2), którego
dysza ssąca skierowana jest przeciw ru¬
chowi statku, podczas gdy wyrzucanie wo¬
dy uskutecznia się przez dyszę s o wylo¬
cie zwróconym w! kierunku przeciwnym.
Kolano to (króciec) można zbudować w
ten sposób (fig. 3 i 4), iż wewnątrz króćca
kolankowego s o średnicy większej osa¬
dza się spółśrodkowo, przy pomocy roz¬
porek u, króciec kolankowy /, przyczem
wyloty obu tych króćców są zwrócone w
kierunkach przeciwnych. Całe kolano prze¬
puszcza się zapomocą dławnicy przez dno
statku. Bieg statku można oczywiście, jak
i przy pędłach zwykłych, zmieniać na prze¬
ciwny, obracając złożone kolano o 180°, co
również może uskutecznić dowódca statku

własnoręcznie, zapomocą odpowiedniego
mechanizmu.

Jak wskazuje poniższy racikaask, urzą¬
dzenie siawwtące pczedmiot wynalazku
sunisjszego posiada, w miarę wzrostu szyb¬
kości statku, coraz większy spółczynnik
*vyda(ji(aści, .co nalefey przypisać dopływo¬
wi d© pompy wady pod pewnem ciśtnie-

Szybkość v =»= }/ 2gh skąd /z ~ —•

Ciśnienie h słwpa wody dla szybkości od¬
powiednia równych:

vx = 10 m/sek, v2 = 15 m/sek, vs =
20 m/sek,

wyniosą:

402
/ii = — = 5,1, co odpowiada 1/2 atm.

29,81
15

h2 =  =11,95 „ 1 atm.
29,81
20a

hs =  = 20,4, co odpowiada 2 atm.
29,81

Dzięki więc zwróceniu wylotu rury ssą¬
cej s w kierunku biegu statku przy szyb¬
kościach: vx = 10 m/sek, v2 = 15 m/sek,
v3 = 20 m/sek, szybkość posuwania się
króćca kolankowego w wodzie wyniesie
odpowiednio: 19,4; 29 i 38$ węzłów, czy¬
li im większa jest szybkość statku, tern
większa korzyść zastosowania niniejszego
kolana złożonego.

Zjawiska powyższe można objaśnić w
sposób następujący:

Podczas ruchu statku pędło porusza się
otworem ssącym jak gdtyby „pod wodę".
I>zięki teasra, wteda przy wzrastającej szyb¬
kości ruchu statku napływa do pompy z
ciśnieniem coraz to wyższem i w ten spo¬
sób znacznie podnosi spółczynnik wydaj¬
ności pompy. Rzecz prosta, że otwór ssący
musi być zawsze zwrócony w kierunku
ruchu.

Wobec 4Jego, ssanie nie pochłania tyle
jeoiergji, ile jej wysmagają kne ziwykłe
pompy, lecz pompa ta pracuje oszczędnie,
gdyż woda. dopływa pod ciśnieniem wa^c-
szem Łub iffiniejszeu^ op mom sależy &d
szyfekośei statku.

Z astrz e żeai.a pat^ntows-

j. Reakcyjne pędło wodne do napę¬
du statków wodbych, znamienne iem, że
ssanie wody, potrzebnej do napędu, usku¬
tecznia się zapomocą króćca kolankowe¬
go, osadzonego w dnie statku, o dyszy
ssącej, zwróconej przeciw ruchowi statku,
podczas gdy wyrzucanie wody odbywa się



przez takiż króciec, lecz o wylocie zwró¬
conym w kierunku przeciwnym.

2. Pędło według zastrz. 1, znamienne
tern, że posiada postać kolana, złożone¬
go z dwu króćców kolankowych, z któ¬
rych króciec (t) wyrzucający wodę mieści

się współosiowo wewnątrz króćca ssące¬
go (s).

Benjamin Dominik Kołaczek.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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